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Abstract

The title of this bachelor thesis is “Care for a Client with Alzheimer’s

Dementia”. Alzheimer’s dementia is characterised as a progressive neurodegenerative

process. This disease is known as the fourth major cause of death, just after ischemic

heart disease, tumours and cerebrovascular accidents. Alzheimer’s dementia affects

most often people above 65 and it is a demanding disease from medical, social,

economic and psychological point of view. It is called “Silent Epidemic”.

The theoretical part is focused on Alzheimer’s disease, its causes and symptoms,

medical examination methods and treatment. Then this part describes the role of a nurse

and the specifics of the treatment in the areas of nutrition, safety, communication,

rehabilitation, hygiene, dressing, evacuating and cooperation with the family.

In the practical part the quantitative and qualitative research was carried out. The

aim of the research was to find out about the knowledge of nursing staff regarding the

specifics of the nursing care for a client suffering from Alzheimer’s dementia in the

hospital of Jihlava. To collect data from the nursing staff, an anonymous questionnaire

was used. The research was carried out from February to March 2012.

The objective of the qualitative research was to find out what the relatives expect

from the nurses caring for clients with Alzheimer’s dementia in the hospital of Jihlava.

To achieve the above mentioned objective, the method of questioning was applied

together with the technique of an unstandardized interview. 6 nurses were interviewed.

The research was carried out during February and March 2012.

Based on the questionnaires I found out that the nursing staff is familiar with the

issue of the specifics of the care for a client suffering from Alzheimer’s dementia. The

research also revealed that the nurses who work at the Department of shut-ins have a

frequent contact with clients with Alzheimer’s dementia and thus, they have experience

in caring for them.

The assessed interviews have shown that caregivers let the client hospitalized in

case they are overloaded, not able to provide proper care and also in case the client’s

flat is being adjusted or if a caregiver goes on holiday. If a client is not able to do

something or needs help, families expect the nurse to help the client. It is evident the

caregivers do not expect the nursing staff to do miracles. They “only“ wish that the

client’s health state did not get worse during the client’s stay in hospital. Persons, who

look after the client for a short time, do not have enough information about the disease,

its progress and essential care and they expect from the nursing staff too much.

The bachelor’s thesis will become the basis for the lectures within the

colloquium in the hospital of Jihlava and also for elaborating of standards in the

procedure of care for a client with Alzheimer’s dementia. I have created the information

material which contains ten basis points in each of the areas of care.

Abstrakt

Bakalářská práce má název Péče o klienta s Alzheimerovou demencí.

Alzheimerova demence je charakterizována jako postupný neurodegenerativní proces.

Je označována za čtvrtou hlavní příčinu smrti hned po ICHS, nádorech a CMP. Tato

demence postihuje nejčastěji populaci ve věku nad 65let. Patří k náročnému

onemocnění ze zdravotního, sociálního, ekonomického a psychického hlediska. Říká se

jí „Tichá epidemie“.

Teoretická část je zaměřena na Alzheimerovu chorobu, její příčiny, příznaky,

vyšetřovací metody a léčbu. Dále popisuje roli sestry a specifika ošetřovatelské péče

v oblastech výživy, bezpečnosti, komunikace, rehabilitace, hygieny, oblékání,

vyprazdňování a spolupráce s rodinou.

V praktické části jsem prováděla kvantitativní a kvalitativní šetření. Cílem

kvantitativního šetření bylo zjistit informovanost sester o specifikách ošetřovatelské

péče o klienta s Alzheimerovou demencí v Nemocnici Jihlava. K realizaci šetření jsem

použila sběr dat formou anonymního dotazníku, jež byl určen sestrám pracujících

v Nemocnici Jihlava. Šetření probíhalo od února do března 2012.

Cílem kvalitativního šetření bylo zjistit očekávání příbuzných od sester

pečujících o klienty s Alzheimerovou demencí v Nemocnici Jihlava. Pro splnění cíle

jsem použila metodu dotazování, techniku nestandardizovaného rozhovoru u šesti

pečujících osob. Šetření probíhalo během února a března 2012.

Ze zpracovaných dotazníků jsem zjistila, že se sestry v Nemocnici Jihlava

orientují ve specifikách péče o klienta s Alzheimerovou demencí. Dále z dotazníků

vyplynulo, že sestry pracující na oddělení dlouhodobě nemocných přichází do kontaktu

s klientem trpícím AD denně a tudíž mají zkušenosti s jeho péčí.

Ze zpracovaných a vyhodnocených rozhovorů bylo zjištěno, že pečující osoby

nechávají klienta hospitalizovat při přetížení, nezvládání péče a ze sociálního důvodu,

jakým je úprava bytu pro nemocného či odjezd na dovolenou. Rodiny očekávají, že

pokud klient něco nezvládá či potřebuje při úkonu pomoc, tak mu sestra pomůže. U

pečujících osob, které se starají o klienta delší dobu, je patrné, že od zdravotnického

personálu neočekávají zázraky. Chtějí „pouze“, aby nedošlo ke zhoršení stavu klienta

po dobu hospitalizace. Osoby, které pečují o klienta kratší dobu, nemají dostatek

informací o chorobě, jejím průběhu a potřebné péči, od ošetřovatelského personálu tak

očekávají nemožné.

Bakalářská práce bude sloužit jako podklad přednášky v rámci ústavního

semináře v Nemocnici Jihlava a k vypracování standardu v postupu o péči o klienta

s Alzheimerovou demencí. Vytvořila jsem informační materiál, který obsahuje 10

základních bodů v jednotlivých oblastech péče.
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Úvod

Neustále okolo sebe slyším, že populace stárne a posunuje se věková hranice

obyvatelstva. To sebou samozřejmě také přináší nemoci postihující seniory. Jednou

skupinou z nejčastějších onemocnění jsou demence, mezi které patří Alzheimerova

choroba. Toto onemocnění patří k hlavním zdravotnickým a socioekonomickým

problémům naší doby. Jde o závažné onemocnění, kdy dochází k mozkové atrofii a

zániku mozkových buněk. V počátečním stádiu také dochází k poruše krátkodobé

paměti, které se projeví zapomínáním, ztrácením věcí. V pokročilém stádiu dochází

k poruše dlouhodobé paměti. Klient nepoznává své příbuzné, nezvládá péči o sebe

samu. Péče o člověka postiženého Alzheimerovou chorobou je velmi náročná jak na

ošetřovatelský personál, pokud je klient hospitalizován, tak na členy rodiny, kteří o něj

pečují v domácím prostředí.

Myslím si, že obě tyto stránky mohu posoudit. Pracuji jako zdravotní sestra na

oddělení dlouhodobé péče, kde se s klienty postiženými Alzheimerovou chorobou

setkávám denně. Zároveň spolu s rodinou pečuji o babičku, u které před dvěma lety

diagnostikovali Alzheimerovu chorobu. Tato nemoc nesporně zasáhla do chodu celé

naší rodiny. Proto výběr tématu bakalářské práce byl pro mě jasný. Cílem práce bylo

zjistit, zda jsou sestry informovány o specifikách ošetřovatelské péče u klienta trpícího

Alzheimerovou demencí a co očekávají příbuzní od sester, které o tohoto klienta pečují.

V praktické části jsem provedla kvantitativně-kvalitativní šetření pomocí dotazníku pro

sestry a rozhovoru s příbuznými.

Na základě získaných informací bych chtěla, aby výstupem mé bakalářské práce

byl standard Péče o klienta trpícího Alzheimerovou demencí, který napomůže

ošetřujícímu personálu poskytnout lepší a kvalitnější péči. Pro pečující osoby bych

chtěla vytvořit informační materiál, který poskytne základní rady v jednotlivých

oblastech péče.
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1. Současný stav

1.1 Demence

Demence je závažné onemocnění mozku. Dochází k degenerativním změnám

v mozkové tkáni. Demence se rozvíjí nenápadně, plíživě. Projeví se snížením úrovně

paměti a poznávacích funkcí. Mezi tyto funkce patří pozornost, vnímání, řečová

schopnost, schopnost plánování, provedení a zhodnocení. Demence se stávají častějším

onemocněním u seniorů než diabetes mellitus. Dělí se na tři základní skupiny. První se

označuje jako atroficko – degenerativní. Pro tuto skupinu demencí je charakteristické

snížení počtu a funkčnosti nervových buněk. Dochází k tvorbě a ukládání patologické

bílkoviny. Patří sem Alzheimerova demence, demence při Parkinsonově chorobě,

Huntingtonova chorea. Druhá skupina je nazývána ischemicko – vaskulární. Jedná se o

skupinu demencí, které vznikají jako důsledek cévního postižení mozku. Dochází ke

kombinaci faktorů vedoucích k zhoršení prokrvení a okysličení mozkové tkáně.

Nejčastějším podkladem bývají mnohočetné drobné mozkové infarkty. Může se však


[…]


nebo namixovat

8. Sledujte, zda nemocný má dostatečný příjem tekutin, tzn. minimálně 1,5 litru

9. Pokud zjistíte, že vypije méně, nabízejte mu tekutiny

10. Doporučujeme užívání speciálních nutričních nápojů se zvýšeným obsahem

bílkovin od společnosti Nutricia

BEZPEČNOST

1. Podporujte nemocného v jeho samostatnosti

2. Snažte se zabránit pádům a poraněním

3. Mějte na paměti, že mobilita nemocného se bude zhoršovat a chůze bude vrávoravější

4. Odkliďte z pokoje věci, jež by mohly způsobit pád např. prahy, koberce a běhouny

5. Odstraňte nábytek s ostrými hranami

6. Doporučujeme užívání vhodných kompenzačních pomůcek např. holí či nízkých

chodítek

7. Dbejte na vhodnou obuv s protiskluznou podrážkou

8. Pokud má nemocný sklony k bloudění, doporučujeme zamykat vchodové dveře a

zajistit okna

9. Ztrácí - li se nemocný ve známém prostředí, připněte mu identifikační kartičku

10. Doporučujeme připojit se k projektu Bezpečný návrat, vytvořený ČALS

KOMUNIKACE

1. Nenechte rozhovor rušit zvuky s okolí

2. Nedělejte v přítomnosti nemocného prudké pohyby

3. Stůjte v zorném poli nemocného a snažte se o udržení očního kontaktu

4. Na nemocného hovořte pomalu, v krátkých větách

5. Jasně se vyjadřujte

6. Dbejte na to, aby každá věta obsahovala pouze jednu informaci

7. Vyvazujte se otevřených otázek, abstraktního pojmenování a zájmen

8. Sledujte neverbální projevy komunikace

9. Průběžně kontrolujte, zda nemocný informace správně pochopil

10. Snažte se na nemocného nekřičet a nevytýkejte mu jeho chování

REHABILITACE

1. Podporujte nemocného v jeho samostatnosti

2. Při cvičení pusťte nemocného hudbu, kterou má rád, bude tak lépe spolupracovat

3. Dejte nemocnému dostatek času

4. Nepřepínejte nemocného

5. Nezapomínejte nemocného povzbuzovat a chválit

6. Pokud je nemocný ležící, sledujte při cvičení bolestivé grimasy

7. Doporučujeme kondiční cvičení, které vychází z doporučení občanského sdružení

GEMA

8. Ležící nemocný je ohrožen dekubity, proto doporučujeme polohování

9. Sledujte pokožku nemocného, provádějte masáže

10. Dbejte na to, aby lůžko mělo antidekubitní matraci

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

1. Procvičujte krátkodobou paměť tím, že se budete nemocného ptát, kolikátého je,

kolik máme hodin, kde se právě nachází

2. Dbejte na to, aby Váš byt byl vybaven funkčními hodinami, kalendářem, fotkami

přátel a rodiny

3. Používejte na dveřích piktogramy

4. Podporujte nemocného v trénování paměti pomocí říkanek, slovních her

5. Využívejte reminiscenční terapie, která slouží k vybavování starších vzpomínek

6. K stimulaci hmatu využívejte kousky látek různého povrchu

7. K stimulaci čichu používejte aromaterapii

8. K sluchové stimulaci doporučujeme hudbu z mládí nemocného

9. Využívejte k vybavování vzpomínek fotografií

10. Doporučujeme využít od ČALS pracovní sešity „Cvičte si svůj mozek“

HYGIENA A OBLÉKÁNÍ

1. Podporujte nemocného v jeho samostatnosti

2. Nezapomeňte Vaši koupelnu vybavit madly a protiskluznými podložkami

3. Povzbuzujte nemocného k udržování hygieny jako rutinní záležitosti

4. Pokud nemocný není schopen dodržovat hygienické návyky, přebíráte zodpovědnost

Vy

5. Doporučujeme sprchování teplou (ne horkou) vodou a užívání mycích gelů a

tekutých mýdel

6. Pravidelně sledujte stav pokožky

7. Provádějte masáže pokožky

8. Chraňte pokožku před vlhkostí a udržujte ji vláčnou pomocí určených krémů

9. Při oblékání podávejte nemocnému jednotlivé části oděvu

10. Doporučujeme oděv bez knoflíků (nemocný nebude mít problém s jeho oblékáním)

VYPRAZDŇOVÁNÍ

1. Dbejte na to, aby toaleta měla řádně označené dveře

2. Odstraňte z toalety zrcadlo, nemocný se může bát vlastního odrazu

3. Odstraňte z WC předměty, kterými by se mohl nemocný zranit

4. Nezapomeňte vybavit WC madly

5. Dbejte na pravidelné vyprazdňování moči během dne

6. Snažte se zabránit zácpě tím, že nemocný bude mít přísun vlákniny a tekutin

7. Omezte příjem tekutin nemocnému na noc

8. V průběhu nemoci se může vyskytnout inkontinence

9. Pokud nastane tento problém, je nutné poradit se s odborníkem. Může se jednat o

jinou příčinu

10. Doporučujeme užívání inkontinentních pomůcek

INFORMACE

1. Pokud máte jakékoli otázky, zodpoví je kdykoli kvalifikovaná sestra na Oddělení

dlouhodobě nemocných v Nemocnici Jihlava na tel. 567157256

2. Chcete-li osobní konzultaci, je nutné se objednat do geriatrické ambulance tel.

567157188

3. Informace o sociálních příspěvcích a volných místech v domovech důchodců Vám

během týdne podá sociální pracovník na tel. 567157842

4. Další informace můžete získat na internetových stránkách – www.nemji.cz

5. www.alzheimer.cz

6. www.geriatrie.cz

7. www.gerontologie.cz

8. www.pecujdoma.cz

9. www.gema.gerontocentrum.cz

10. www.poruchypameti.cz
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