POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Zdeňka Šteflová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Veronika Švábová
Katedra: Katedra ošetřovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: Péče o klienta s Alzheimerovou demencí.

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka překládá bakalářskou práci na mimořádně aktuální téma současného ošetrovatelství, což je dáno rostoucí četností výskytu onemocnění Alzheimerovou chorobou v dnešní populaci.

Teoretická část odráží osobní zájem o problematiku ze strany autorky práce, která jak popisuje se setkává v osobním i profesním životě s ošetřováním pacientů s Alzheimerovou chorobou. Práce popisuje konkrétní ošetrovatelské postupy aplikované v péči o takto nemocného pacienta. Teoretická část je dostatečně popisná, kompletní a s přesahem do praxe. V praktické části studentka zpracovala rozsáhlé kvantitativně kvalitativní šetření na dostatečném výzkumném souboru respondentů. Provedené zpracování souboru dat je formálně správné, avšak použitá forma grafického znázornění výsledků není optimální.

Velkým přínosem práce je skutečnost, že autorka zjištěné skutečnosti a obecně platné informace o ošetřování pacienta s Alzheimerovou chorobou zpracovala do prakticky použitelné informační brožury pro příbuzné pacientů. Diskuse je v zásadě přehledná, drobným nedostatkem je absence potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz práce. Tyto jsou pak uvedeny v Závěru samotné práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakou formu stimulace aplikujete vy sama v péči o nemocné s Alzheimerovou chorobou?

Datum: 11.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....